权结构图等内容并对发行人股本结构、前十大股东持股情况予以更新。

二、结合发行对象的确定方式，补充说明保障控制权稳定性的具体措施及

相关措施的有效性；结合前述内容，进一步说明本次发行是否有导致控制权发

生变动的风险，如有，对相关风险作具体的风险提示

（一）结合发行对象的确定方式，补充说明保障控制权稳定性的具体措施

及相关措施的有效性

科润智控 2024 年度向特定对象发行股票之补充法律意见书（三）   国浩律师（杭州）事务所

31

1、发行对象的确定方式

根据发行人 2023 年年度股东大会审议通过的《关于提请公司股东大会授权

董事会全权办理本次向特定对象发行股票有关事宜的议案》的授权，发行人于

2024年 6月 14日召开第三届董事会第三十次会议，审议通过《关于调整公司向

特定对象发行股票方案的议案》。

根据《关于调整公司向特定对象发行股票方案的议案》，发行人对方案中“发

行对象及认购方式”予以调整，对本次发行对象的认购股份比例做了限制，具体

如下：

“本次发行的对象为符合中国证监会及北交所规定的法人、自然人或其他合

法投资组织；证券投资基金管理公司、证券公司、合格境外机构投资者、人民币

合格境外机构投资者以其管理的二只以上产品认购的，视为一个发行对象；信托

公司作为发行对象，只能以自有资金认购。

“除实际控制人外，单一发行对象及其一致行动人认购后合计持有公司股份

比例不得超过发行后公司总股本的 10％（含本数），超过部分的认购为无效认购。

同时，若单一发行对象及其一致行动人认购后合计持有发行后公司总股本的 3％

及以上（含本数），需根据发行人要求出具不可撤销的关于不谋求公司控制权的

承诺。

“最终发行对象将在本次发行经北交所审核通过并经中国证监会同意注册

后，根据发行对象申购报价的情况，由公司股东大会授权董事会与保荐机构（主

承销商）按照相关法律、法规的规定和监管部门的要求协商确定。”

2、本次发行后实际控制人与其他股东持股比例存在明显差距

本所律师假定按照本次发行股票数量上限 5,500 万股以及单一发行对象认

购上限达到发行后公司总股本的 10％，并且在实际控制人不参与本次发行认购

的情形下，本次发行完成后，发行人各股东持股比例预期变动具体如下：

编

号
股东姓名／名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股）
持股比例

（％）
持股数（股）

持股比例

（％）

科润智控 2024 年度向特定对象发行股票之补充法律意见书（三）   国浩律师（杭州）事务所

32

编

号
股东姓名／名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股）
持股比例

（％）
持股数（股）

持股比例

（％）

1 王  荣、王隆英 68,510,780 36.7180 68,510,780 28.3587

2 本次发行对象一 / / 24,158,627 10.0000

3 本次发行对象二 / / 24,158,627 10.0000

4 本次发行对象三 / / 6,682,746 2.7662

5 李  欣 4,390,552 2.3531 4,390,552 1.8174

6 拱墅产投 4,280,000 2.2938 4,280,000 1.7716

7
华泰证券股份有限

公司
3,331,542 1.7855 3,331,542 1.3790

8 周信钢 2,970,000 1.5918 2,970,000 1.2294

9 其他股东 103,103,403 55.2578 103,103,403 42.6777

合  计 186,586,277 100.0000 241,586,277 100.0000

根据上表可知，预计本次发行完成后，发行人实际控制人王荣、王隆英夫妇

持股比例与其他股东持股比例仍存在明显差距。因此，本次发行未导致发行人股

本结构发生重大变化，不会导致发行人控制权发生变动。

3、保障控制权稳定性的具体措施

经本所律师核查，截至权益登记日，发行人的实际控制人为王荣、王隆英夫

妇，其合计持有发行人 36.7180％的股份。为保障公司控制权的稳定性，发行人

采取了限制本次发行对象认购股票数量上限，并要求认购特定比例的发行对象

（若有）出具不谋求公司控制权承诺的措施；同时，发行人实际控制人王荣、王

隆英亦出具了《关于维持公司控制权稳定性的承诺函》，为增强发行人控制权稳

定性提供了进一步的保障。具体如下：

（1）限制发行对象的认购上限及承诺

如上述所述，发行人于 2024 年 6 月 14 日召开第三届董事会第三十次会议，

审议通过《关于调整公司向特定对象发行股票方案的议案》，明确除实际控制人

外，单一发行对象及其一致行动人认购股份数量合计不得超过本次发行后公司股

本总数的 10％（含本数），超过部分的认购为无效认购；同时，若单一发行对象

科润智控 2024 年度向特定对象发行股票之补充法律意见书（三）   国浩律师（杭州）事务所

33

及其一致行动人认购后合计持有发行后公司总股本的 3％以上（含本数），需根